p.440^a,16 bonus consiliator est, qui . . . -us (*φ.1141^b,13 στοχαστικός*) est optimi inter ea, quae operabilia sunt ab homine.
adv. *coniectative. conjecturaliter - vermutungsweise, nach bestem Wissen: v. p.1430,31.

1. **conjectator**, -oris m. qui *coniect(ur)at, intendit* - einer der abzielt (auf), zu treffen sucht: ALBERT. M. eth. 5,1,1 p.329^b,15 mesidicus . . . , hoc est medii -r.

2. ***conjectator**, -oris m. (con et iactator) *iactator, ostentator* - Prahler: HERIG. gest. 51 p.186,49 non horum (*sancrorum*) me ostentatione sustollo, non meritis illorum vanus -r aequipero.

***conjectatrix**, -icis f. *quae coniect(ur)at, intendit* - eine die abzielt (auf), zu treffen sucht: ALBERT. M. eth. comm. 139 p.123,22 (ed. W. Kübel. 1968/72) dicit de virtute, quod est -x (*φ.1106^b,28 στοχαστική*) medii, quia egs. (eth. 2,2,4 p.176^a,28 virtus . . . medietas est quadam -x existens m.). 398 p.337,89 quaelibet virtus moralis est argumentabilis sui medii, cuius est -x. *ibid. al.*

coniecto, -avi, -atum, -are. *form.*: -iac-: l.23. 36. 39. depon.: l.64. p.1430,26.

I *proprie*: A *iacere, mittere - werfen*: 1 *strictius de infante i. q. collocare* - (hin-, weg)legen: VITA Goar. 7 p.417,12 qui (*infans*) fuit iactatus (-iactatus A1) in illa concava marmorea egs. 2 *latius*: a *de maledictis i. q. contorquere - schleudern*: IULIAN. TOLET. iudic. 2 in . . . principem male-dicta -at. b *de versibus i. q. (neglectile) fundere - (flüchtig) hinwerfen*: EPIST. Worm. I 30 p.55,23 versiculos. B *in unum mittere - zusammenbringen*: 1 *cogere - aufbieten*: HINCM. annal. a.866 p.84,34 cum tali hoste . . . , sicut tunc -are potuit. 2 *collecta confidere - durch Sammlung aufbringen*: a *speciat ad exactionem i. q. conferre - zuschießen*: CAPIT. reg. Franc. 48,2 unicuique ex ipsis, qui in hoste per-gunt, fiant -ti solidi quinque a . . . pauperioribus, qui egs. b *spectat ad satisfactionem i. q. componere - (gemeinsam) sühnen, büßen*: LEX Sal. Merov. 43,1 aut unum convictum <de se> dare debent aut toti morte illius (*sc. interficti*) -iactant (-ent, -ant, conponant, compositionem -ent var. l.). 43,3 tres . . . , qui adprobati fuerint, singillatim mortem illius -iactant (-ent, -ant var. l.).

II *translate i. q. conicere, conjecturare - mutmaßen* (cf. Gloss. II 58,54 St.-S. -as ratiscost trahtost. 755,52 -antes arbitrantur ratisconta. IV 48,7 -are prenoscere sive cognoscere ratiscon. al.): A *spectat ad opinionem*: 1 *existimare, credere, putare - glauben, meinen, halten (für)*: ARNULF. SAG. invent. 3 p.93,3 neque quicquam domui eius (*Petri Leonis*) ipso turpius vel esse vel fuisse -o. GESTA Lob. 24 p.327,28 cum aliis . . . huic officio (*sc. abbatis*) dignos -rent. 2 *iudicare - beurteilen*: ERINH. Heimer. 54 hunc de se sanctum -antes venerandum. HILDEG. epist. II 29,26 ex tuo alias -ans ingenio. B *spectat ad cognitionem*: 1 *coniecura assequi, colligere, conjecturaliter invenire - erraten, (er)ahnen, (er)schließen*: HROTSV. Dion. 15 -at . . . deum signis testantibus alcum actenus ignotum mundo mox esse probandum. Cal. 9,2 -o, quid significet. CARM. Bur. B 92,64,4 odoris gratia redundante foris -atur . . . thalamus Amoris. 92,66,4 -ari poterat dominus ex domo. 2 *investigare, reperire - ermitteln, in Erfahrung bringen*: GESTA Apoll. 421 maius reperi renequit percontans pridem quam -erat idem. C *spectat ad cogitationem*: 1 *perpendere, deliberare - nachdenken, überlegen*: EPIST. Worm. I 30 p.55,18 -bam, si quid in huiusmodi catene conflatione . . . ars prodesset. WOLFHER. Godeh. I 32 p.191,50 aliquantisper, quid faceret, -ando per-sstit. 2 *exogitare, configere - (sich) ausdenken, ersinnen*: MANEG. ad Gebeh. 55 p.408,23 ne hoc ex proprio -ari videa-mur, quid hinc patres sentiant, proferamus. D *spectat ad intentionem*: 1 *respicere, considerare - im Auge haben, sein Augenmerk richten (auf)*: ALBERT. M. eth. comm. 541 p.464,49 (ed. W. Kübel. 1968/72) consilium est habitus -ans (*Comment. Arist. Graec. XX. 1892. p.334,13 ἔξις στοχαστική*) secundum ratiocinationem optimi homini operabilis. p. 464,79 optimum . . . simpliciter, quod est finis, -at prudentia egs. top. 8,2,2^{capit.} quae et qualia -anda sunt respondent.

elench. 1,1,5 p.533^b,2 quo sunt numero, quae -ant tanquam metas et fines hi, qui egs. *ibid. al.* considerationem habere - Betrachtungen anstellen, Festlegungen treffen: ALBERT. M. eth. comm. 374 p.318,15 (ed. W. Kübel. 1968/72) leges . . .

- 5 de omnibus -ant (*φ.1129^b,15 στοχαζόμενοι*), idest disponunt et ordinant omnes egs. (cf. l.16). 541 p.464,59 decretum rationis -at de hoc, quod est optimum homini operabile. p.465,3 sapientia non -at nec consiliatur de operabilibus homini. praedicab. 1,6 p.14^b,19 stultus est, qui, quando non perfecte potest cognoscere, quod quaerit, abicit id, per quod cognoscere potest de quaeso -ans. al. 2 *intendere, studere - zum Ziel haben, trachten (nach), bedacht sein (auf)*: ALBERT. M. eth. comm. 151 p.135,20 (ed. W. Kübel. 1968/72) ille, qui vult -are (*φ.1109^a,30 στοχαζόμενοι*) medium inspicio ipsum per rationem rectam et tangendo egs. eth. 5,1,3 p.335^b,5 leges . . . praecipiunt in omnibus -antes utile egs. (cf. l.5). pol. 6,1^k p.563^b,1 hoc . . . -are (*φ.1317^b,1 στοχαζέοθαι*) aiunt omnem democratiam, quod scilicet quilibet sit liber. *ibid. al.* E *spectat ad interpretationem i. q. exponere, explicare, commentari - auslegen, (aus)deuten, erklären*: 1 *de somniis*: a *in univ.*: CHRON. Ebersb. I p.11,12 singulis, secundum quod sibi visum est, -antibus (CHRON. Ebersb. II p.6^a,9 conjecturantibus) *somnium*: ALBERT. M. somn. 3,2,8 p.205^b,31 melancholici . . . melius aliis somnia -ant. remissius: 25 WOLFHER. Godeh. I 17 p.179,40 de interpretatione praetutulati somnii . . . aliquid . . . -ari debemus. b *referre (ad) - beziehen (auf)*: ALBERT. M. somn. 3,2,4 p.201^a,30 melancholici . . . multa phantasma inveniunt et haec -ant ad futura. 2 *de scriptis*: a *in univ.*: ALBERT. M. div. nom. 30 8,11 p.370,61 nos -antes (*PG 3,893^c στοχαζόμενοι*), idest conjectivae exponentes, dicta theologi, scilicet Pauli. b *dissidere - erörtern*: ALBERT. M. praedicab. 2,8 p.38^b,28 simpliciores . . . quaestiones mediocriter inter subtilem et rudem tractatum -ans (cf. Boeth. Porph. isag. p.25,9).
- 35 adi. **coniectans**, -antis. *conjectura, conclusionibus conjecturalibus nisus - auf Mutmaßung, Kombination, Wahrscheinlichkeitschlüssen beruhend*: ALBERT. M. praedicab. 1,7 p.16^b,8 in scientiis -bus, quae non sunt scientiae demonstracionum, sicut in physiognomia et secunda parte astronomiae et nicromantia.
- 40 **conector**, -oris m. 1 *interpres - Deuter* (cf. Gloss. I 319,19 St.-S. -is erraderes. 407,6 -em i. ratiri. IV 251,32 -r interpres radissäri. al.): a *spectat ad occulta*: a *de -e somniorum*: CONC. Karol. 50^D, 69 p.669,26 divini, incanta-tores, somniatorum -es, quos divina lex . . . puniri iubet. EKKEH. IV. cas. 31^{ln}. qui (*vir*) . . . ad inclusum . . . pergens -em eius (*somnii*) fore rogavit. expressius i. q. *somniorum interpres - Traumdeuter* (cf. Gloss. I 303,40 St.-S. -r i. troumrechare. 317,31 -r traumsceidari. 318,51 -r antprest. al.): RHYTHM. 4,27,1 ut fixa probaretur -is veritas (cf. Vulg. gen. 40,22). B *de -e futurorum*: HERM. TORN. rest. 11 p.279,17 futurorum prenunci -es. expressius i. q. *vaticinator - Wahrsager* (cf. Gloss. I 406,15 St.-S. -em warsage): RADBERT. Arsen. 2,9 p.72,23 divini, -es et muti necnon somniatores. b *spectat ad doctrinam*: HUMB. Sim. praef. p.101,1 quilibet . . . sit acerrimus iste -r, inimicus tamen Dei esse convincitur. 2 *aestimator, arbiter, iudex - Beurteiler* (cf. Gloss. I 193,1 St.-S. -r iudicator vel sonari): AETHICUS ISTER 81 p.61,35 adfirmantibus . . . antiquissimis narratori-bus variisque -bus . . . peritissimis. RUP. TUIT. medit. 2,2 p.379^D qui (*proximi*) . . . impium illum (*Job*) esse arbitrati sunt, duri -es, argumentum facientes quasi ab effectis.
- conjectura, -ae f.
- I *proprie*: A *?iactus - ?Wurf*: GLOSS. I 654,15 St.-S. 65 -am kiuuoraffani (*spectat ad Vulg. Ezech. 21,19*). B *de collectione*: 1 *congeries, coacervatio - Ansammlung, Anhäufung, Haufe*: a *de turba*: IONAS Bob. Ved. 7 p.316,3 demonum. b *de acervo*: IONAS Bob. Columb. 2,25 p.293,21 ut . . . de ramorum -a septa densarent. c *de magno numero, summa*: IONAS Bob. Columb. 2,22 p.279,23 facinorum suorum -am per confessionem pandit *puella*. 2 *coniectus, collatio - (Bei-) Steuer, Beitrag*: GLOSS. I 88,35 St.-S. -a cal-

[Antony]

uuarf. 89,35 (v. l.9sq.). **C de compositione:** 1 *textura, tela - Gewebe, 'Gespinst' (in imag.)*: HUGEB. Willib. 1 p. 88,12 gracilem opusculi huius -am glomerando ordire . . . ordinandoque texere (*pendet a WILLIB.* Bonif. 1 p.4,17sqq.). 2 *structura, compages - Aufbau, (An-)Lage, (An-)Ordnung*: RHYTHM. 39tit. (cod. W) de globo mundi et -e (*sic*) orbis versus. CARM. Bur. B 43,5,1 ludit ad interitum rerum -a.

II translate: A *de actionibus mentis i. q. actio coniiciendi, coniectatio - Mutmaßung* (cf. GLOSS. I 89,35 St.-S. -a karechida vel kauuerf vel interpretatio. II 604,37 -a ratussa. III 420,52 -am ratische. IV 137,12 -a ratnussa t. 175,14 -a urdanc. 178,4 -a estimatio redisse. al.): 1 *opinatio, opinio - Vermutung, Annahme, Meinung:* a in univ.: LEG. Wisig. 1,1,1 cuius (*sc. condendarum legum*) artis insigne ex hoc decentius enitere probabitur, si non ex -a trahat formam similitudinis, sed ex veritate formet speciem sanctionis. ALBERT. M. meteor. 2,2,7 p.551^b,45 per -as mons Armeniae . . . continuare Taurum cum Caucaso existimatur. CHART. Friburg. 197 p.170,4 quantum conici potest ex verisimilibus -is. b c. *colore quodam:* a *suspicio - Verdacht*: ACTA imp. Winkelm. II 1025 p.687,12 (a.1236) quod . . . -am, quam subiectorum temeritas extendere videbatur in dominum, restringat castigationis severitas. **B existimatio - Bewertung, Einschätzung:** RATHER. coni.uit. (Corp. Christ. Cont. Mediaev. XLVI. 1976. p.117) qualitatis -a cuiusdam, Ratherii utique Veronensis (*item de libro Ratherii*: FOLCUIN. Lob. 24 -a vitae eius). **Y inventio - Erfindung:** EPIST. var. II suppl. 7 p.626,37 ex traditione magistri ingenive mei -a. HERM. IUD. conv. 15 p.112,5 (ed. G. Niemeyer. 1960) sensum summamque earum (*litterarum*) ex sola cordis mei -a declaravi. 2 *consideratio, contemplatio - Erwägung, Überlegung, Betrachtung:* a in univ.: CONST. II 215,6 (a.1239) ex preteritorum -a discriminum. INNOC. IV. registr. A 102 p.72,16 ut per -as rerum visibilium ad intelligenda invisibilia niteretur *natura humana*. ALBERT. M. cael. 2,3,13 p.170,49 (ed. P. Hoßfeld. 1971) non est nobis nota natura caelestium nisi per -am rationis motus eorum. veget. 1,204 oportet -as facere et experimenta egs. al. b c. *colore quodam:* a *respectus - Berücksichtigung*: SYRUS Maiol. praef. (MGScript. IV p.650^a,26; s. XI.med.) eius gesta digerere absque cunctarum virtutum -a quempiam est impossibile. **B consilium - Ratschluß:** GERHOH. Antichr. 2,9 p.204,14 ad cuius (*veri Iosephi*) omnipotentem -am et omnia efficax verbum. 3 *speciat ad actionem coniecturaliter assequendi, reperiendi, cognoscendi:* a *praevalente sensu actionis:* a *conclusio - Schluß(folgerung)*: ALDH. virg. I 27 p.263,17 is (*Basilius*) . . . quod incorruptus corporaliter floruerit, ex ipsius elogio -am capesso ita prosequentis: 'egs.' ALBERT. M. summ. theol. II 4,18,3,2,2 p.246^a,4 angeli . . . mali non nisi coniecturaliter praedicunt quaedam futura, quae ex eisdem -is . . . melius praedicunt angeli boni. p.246^a,8 quod talis praedictio non est nisi ex -is. ibid. al. **B argumentatio, argumentum - Beweis(führung):** AETHICUS ISTER 79 p.60,2 in cunctis -is et problematis Aethicus superior. RICHER. REM. hist. 4,73 p.266,4 -is et diffinitionibus repletus . . . rationabiliter proponit . . . atque concludit liber. DAVID compos. 2,1,5 iustum iudicium est, quando ex inexcusabilibus -is aliquid discernitur malum esse. **Y praesensio, praevisio - (Vor-)Ahnung, Voraussicht:** ALBERT. M. Is. 3,2 p.49,26 ariolum, qui regit in -is futurorum. v. et p.1427,48. **B computatio - das Überschlagen, Abschätzen:** EINH. Marc. et Petr. I 7 Romanos ex -a mansionum, quae eis parabantur, Alpes superasse putavit. **c indagatio dubia - ungewisse Suche:** TRANSL. Tib. 9 (MGScript. XV p.395,18; s. XI.in.) per -as mansionum, per pericula vel amfractus Alpium . . . ad sanctum . . . pervenere Mauritium (*prave sumptum ex EINH. Marc. et Petr. I 7, v. 1.62*). **b praevalente sensu meton.:** a *indicum, signum - Hinweis, (An-)Zeichen*: RATHER. serm. de ascens. 1,3 l.147 (Corp. Christ. Cont. Mediaev. XLVI. 1976. p.51) ecce apodixis, ecce -a, ecce indicium credentialum et non credentialum. serm. de pentec. 2,1 (ibid. p.193) estne . . . alia quaelibet -a, quae innuat, quod egs. VITA Bonif. II 2 p.94,19